
ما وویل: اې د الله رسوله! زموږ خه پر یو یې د ې ه حق
دی؟ هغه وفرمایل: «أنَْ تطُعِْمَهَا إذِاَ طعَِمْتَ، وَتكَسُْوَهَا إذِاَ

ِحْ، وَلاَ تهَْجُرْ إلااكتْسََيتَْ، أوَِ اكتْسََبتَْ، وَلاَ تضَْرِبِ الوَْجْهَ، وَلاَ تقَُب
فِي البْيَتِْ» « باید ډوډۍ ورکې کله چې ته خپله خوراک کوې،
جامې ورکې کله چې ته خپله جامې اخلې او یا یې ترلاسه

کوې، مخ مه وهه او مه یې بدرنوه او ای دې ترې مه جلا کوه
مر په خپل کور کې

د معاویه القشیري رضي الله عنه خه روایت دی فرمایي چې: ما وویل: اې د الله رسوله! زموږ خه پر یو یې
د ې ه حق دی؟ هغه وفرمایل: «أنَْ تطُعْمَِهاَ إذِاَ طعَمِْتَ، وتَكَسُْوهَاَ إذِاَ اكتْسََيتَْ، أوَِ اكتْسََبتَْ، ولاََ تضَْربِِ

حْ، ولاََ تهَجُْرْ إلاِ فيِ البْيَتِْ» « باید ډوډۍ ورکې کله چې ته خپله خوراک کوې، جامې ورکې کله الوْجَْهَ، ولاََ تقَُب
چې ته خپله جامې اخلې او یا یې ترلاسه کوې، مخ مه وهه او مه یې بدرنوه او ای دې ترې مه جلا کوه مر

."په خپل کور کې
[حسن]

له رسول الله صلی الله علیه وسلم پوتنه وشوه چې ه پر خاوند ه حق لري؟ رسول الله صلی الله علیه وسلم
د ینو کارونو یادونه وکه لکه: لومی: له هغې پرته خپل ان په خوړو سره مه انی کوه؛ بلکې هغې ته خواړه
ورکوه کله چې ته خوراک کوې. دویم: خپل ان په جامو کولو سره مه انی کوه، بلکې کله چې جامې اخلې هغې
ته یې هم اخله، (یعنې کله دې چې جامې تر لاسه کولې او وس دې و نو هغې ته یې هم واخله). دريم: له سبب او
اړتیا پرته باید ونه وهل شي، که چېرته یې د تأدیب په موخه وهلو او یا د ینو فرایضو د پرېودلو له امله وهلو ته
اړتیا پیدا شوه نو باید داسې ونه وهل شي چې اثر پرېدي، مخ نه وهل کېي؛ که چې مخ د بدن په غو کې لوی
(حیثیت) لري او د نورو په پرتله ډېر کاره دی، او د درناوي وړ او تنکي غي پکې دي. لورم: کنلې مه کوه او
داسې مه وایه چې: الله دې مخ بدرنه که؛ نو بدن خه یې هې شی بدرنوالي ته مه پرېده چې له ایسته یې
وباسي؛ که چې الله تعالی د انسان مخ او بدن ته شکل ورکی، او هر شی یې ایسته پيدا کی، او د پېدایت
بدرنوالی نعوذ بالله د پیدا کوونکي په مذمت دلالت کوي. پنم: یوازې په خوب ای کې ترې ای جلا کوه او بل لور
ته ترې مه اوړه او بل کور ته یې تللو ته مه اړ باسه؛ دا کېدی شي د هغه ه په اړه وي چې د ې او خاوند تر منه
.عادتا خفان او پرېکون رامنته کېي
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